
re etc. 

I 1810 flyttedes trykkeriet til Ribe nu 
under navnet Ribe Stifts Avis. At avi-
sen havde kgl. privilegium til udgi-
velse betød, at forskellige øvrighe-
der var forpligtiget på at avertere i 
avisen, hvilket sammen med annon-
cer om teaterforestillinger, koncer-
ter, offentlige møder m.v. gav en 
sikker indtægtskilde. Bladet, som ty-
pisk var på 4 sider og udkom 4 dage 
om ugen, var ikke meget beskriven-
de om byens liv og personer. Det 
var mest nationalt og udenlandsk 
stof, der bragtes sammen med 
annoncer for handelslivet. 
Niels S. Hÿphoff døde i 1835, og 

privilegiet blev overtaget af enken. 

Sønnen Emil Hÿphoff bliver redak-

tør og er en af Ribes drivkræfter i  

midten af 1800-tallet. Han er såle-

des med til at danne foreningen 

”Ribe Bys Forskønnelse”, grundlæg-

ge Plantagen nord for byen samt 

stifte en musikforening. Han deltog 

også i reorganiseringen af 

”Klubben”, der var hotel og loge. 

Ved moderens død i 1858 arver Emil 

Hÿphoff privilegiet, men han var 

helbredsmæssigt svækket og døde  

 

 Gravstedet rummer flere begravel-

ser og tre generationer af familien 

Hÿphoff.  

Familien Hÿphoff 
Familienavnet Hÿphoff knyttede sig 

i en lang årrække til Ribe            

Stiftstidende 

 
 
Niels Siersted Hÿphoff (1782-1835) 
var søn af sognepræsten i Tyrsted, 
hvis slægt bar navnet Hÿphoff.  
Han blev bogtrykker og udgiver og 
redaktør af Ribe Stifts-Tidende. Han 
boede i ejendommen på hjørnet af 
Korsbrødregade og Grønnegade (nr. 
41), hvor også trykkeri og avis havde 
til huse. 
Ribe Stifts-Tidende var i 1786 med 
kongeligt privilegium grundlagt som 
”adressekontor” og avis i Fredericia 
under navnet Ribe Stifts Adresse-
Contoirs Efterrretninger. 
Et ”adressekontor” var et anvis-
ningskontor, der meddelte oplysnin-
ger om folks navne, livsstillinger og 
lignende og virkede som mellemled 
mellem arbejdsgivere og  arbejds-
søgende tyende, kontorister,lære- 
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samme år. 
Herefter overgik privilegiet til søsteren 
Jacobine Severine Mathilde Louise 
Hÿphoff, gift Stegemann (1822-1896). 
Der var blot det problem, at hun i 
henhold til presseloven ikke kunne  
være redaktør. Dette ordnedes ved, at 
overlærer Niels Edvard Riis, Ribe 
Katedralskole, blev fungerende 
redaktør. I 1864 giftede Jacobine sig 
med Johannes A. Stegemann (1834-
1902), som nu blev medejer og 
redaktør. Han var redaktør i ca. 40 år 
og konservativt orienteret. 

 

Da han som 60-årig i 1895 ønskede at 
afhænde avisen til Vejle Amts Venstre- 
avis, blev det for meget for nogle af Ri- 
bes borgere, og med rektor Fritsche og 
adjunkt Øllgaard, Ribe Katedralskole, 
og andre dannedes et aktieselskab, 
der drev avisen videre. 
 
 
 
 

 

”Klubben ” hotel og loge 2021 

 

 

  Familien Hÿphoffs  gravsted 

 

 

  Kai Hyphoff Rosenstand 
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       Her finder du Familien 
 Hÿphoffs Familiegravsted 

Dette selskab ansatte i 1898 Carl 
Willemoës som redaktør.  
Under Willemoës’ ledelse voksede 
virksomheden sig så stor, at den ikke 
længere kunne rummes i bygningerne 
i Grønnegade. Der byggedes derfor i 
1919 en ny bygning på v. Stöckens 
Plads og langs Vægtergade, tegnet af 
arkitekt Axel Hansen. 

 
Her fungerede avisen indtil 1960, hvor 
den ophørte som dagblad. Fortsatte 
derefter som annonceavis indtil 1974.  
 
Kai Hyphoff Rosenstand (1892-1971) 
er oldebarn af Niels Siersted Hÿphoff   
og fik gennem sin bedstemor mellem-
navnet Hyphoff. Han er søn af brand-

direktør, stiftskasserer og kæmner 
Carl Frederik Rosenstand (1852-1931) 
og Christine Vilhelmine Emilie f. 
Bendt-sen (1853-1929). 
 
Kai Hyphoff Rosenstand blev journa-
listelev og senere journalist ved Ribe 
Stifts-Tidende. Ved redaktør Carl 
Willemöes’ fratræden i 1937 flyttede 
han til dagbladet ”Vestkysten”, der se-
nere ved sammenlægning med andre 
dagblade, er blevet til regionalsavisen 

”JyskeVestkysten”. 
Han var meget lokalhistorisk interes-
seret, hvilket prægede hans artikler. 
Han var i studentertiden og efterføl-
gende stærkt optaget af Ribe Kate-
dralskole og Ripensersamfundet, der i 
1912 dannedes som forening for tidli-
gere elever fra skolen. Han var gen-
nem mange år aktiv i Ripensersamfun-
det og var fra 1918 og indtil sin død i 
1971 redaktør af dets foreningsblad ,  

Ripenserbladet. 
 
Kai Hyphoff Rosenstand var gennem 
sine skriverier i ”Vestkysten” om det 
begrædelig i, at hjemfaldne gravste-
der og deres gravsten forsvandt for-
mentlig medvirkende til, at der op-
rettedes et lapidarium på Ribe Gl. 
Kirkegård for særligt bevaringsvær-
dige gravsten.  
 
Kai Hyphoff Rosenstand anvendte ikke 
skrivemåden med ”ÿ” i sit navn. Om 
det har sin baggrund i et ønske om at 
distancere sig fra den tyske stavemå-
de efter tabet af Sønderjylland, vides 
ikke.  Stavemåden har vekslet i de for-
skellige generationer. 
 
Kai Hyphoff Rosenstand var gift med 
Ingeborg f. Kristensen (1888-1961. De 
efterlod sig ingen børn. 

 

 Ribe Stifts-Tidendes bygning fra 1919 

1911119119191919 19191919  

1911919 

Gravsgade     

Fortællingen om Familien Hÿphoffs 
Familiegravsted er fortalt af  Ribe 
Kirkegårdes Fortællergruppe 

  


